ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN MINH LONG

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-VX            Minh Long, ngày        tháng  5 năm 2025

V/v tăng cường công tác

phòng chống dịch bệnh Sởi

trên địa bàn huyện

Kính gửi:

- Văn Phòng HĐND và UBND huyện;

- Trung tâm Y tế huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã.

Hiện nay, trên cơ sở tình hình dịch bệnh trên địa bàn huyện và thông tin

báo cáo của Trung tâm Y tế huyện về công tác phòng, chống dịch bệnh Sởi trên

địa bàn huyện Minh Long đến ngày 22/5/2025.

Từ đầu năm 2025 đến ngày 22/5/2025, huyện Minh Long đã ghi nhận 33

trường hợp phát ban nghi Sởi/Rubella. Trong đó các xã: Long Hiệp 03 ca; Long

Mai 04 ca; Thanh An 01 ca; Long Sơn 24 ca; Long Môn 01 ca. Số trường hợp có

xét nghiệm Sởi được xét nghiệm dương tính: 13 ca. Tính từ ngày 15-22/5/2025

nghi nhận thêm 0 9 trường hợp phát ban nghi Sởi.

Hiện tại, tình hình dịch bệnh đang diễn biến phức tạp, xảy ra ở hầu hết

các xã. Đáng chú ý nhất là ổ dịch tại Trường tiểu học xã Long Sơn có 08

trường hợp mắc bệnh Sởi trong đó có 05 ca xét nghiệm dương tính. Trẻ nhiễm

bệnh đã lây bệnh cho những người thân trong gia đình tạo các ổ dịch ở 03 thôn

gồm: Yên Ngựa, Diên Sơn và Gò Tranh. Trong các trường hợp nhiễm bệnh tại

trường học, có 07 trường hợp đã được tiêm chủng 02 mũi vắc xin sởi, 01 trường

hợp không rõ tiền sử tiêm.

Nguy cơ tiềm ẩn các trường hợp không triệu chứng trong cộng đồng chưa

được phát hiện do đó nguy cơ lây lan dịch trong cộng đồng rất cao. UBND

huyện đề nghị các cơ quan đơn vị liên quan triển khai thực hiện một số nội dung

sau:

1. Văn Phòng HĐND và UBND huyện: Phối hợp chặt chẽ với Trung

tâm Y tế huyện theo dõi hình dịch bệnh tại địa phương kịp thời báo cáo, đề xuất

tham mưu UBND huyện và cấp có thẩm quyền đối với các nội dung vượt thẩm

quyền.

2. Giao Trung tâm y tế huyện: Chỉ đạo Trạm y tế xã triển khai thực hiện

theo các văn bản hướng dẫn của Bộ Y tế về các dịch bệnh truyền nhiễm, phòng

chống dịch bệnh Sởi …. chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương

liên quan thực hiện:

- Cách ly và chăm sóc y tế bệnh nhân trong 05 ngày kể từ khi phát ban.

Trường hợp bệnh nhẹ cho cách ly tại nhà (nghỉ làm việc, không tham gia các

2

hoạt động tập thể, tập trung đông người). Trường hợp bệnh nặng lên hoặc có

dấu hiệu biến chứng phải điều trị và cách ly tại các cơ sở y tế. Trong thời gian

cách ly bệnh nhân phải đeo khẩu trang y tế.

- Tuyên truyền sâu rộng trong cộng đồng về bệnh sởi, cách nhận biết và

biện pháp phòng, chống.

- Tăng cường vệ sinh cá nhân: Đảm bảo vệ sinh cá nhân hàng ngày. Rửa

tay thường xuyên bằng xà phòng. Tránh tối đa việc chùi tay lên mắt, mũi,

miệng. Hàng ngày, thường xuyên vệ sinh đường mũi, họng, mắt bằng các dung

dịch sát khuẩn thông thường đặc biệt là những người tiếp xúc gần với bệnh

nhân.

- Hạn chế tiếp xúc với người bệnh:

+ Hạn chế tiếp xúc với người mắc/nghi mắc bệnh, khi phải tiếp xúc

với người bệnh phải đeo khẩu trang y tế và các trang bị phòng hộ cá nhân.

+ Hạn chế tập trung đông người, hội họp, đặc biệt tại những phòng

chật hẹp, ít thông khí ở khu vực ổ dịch.

+ Không cho trẻ em dùng chung vật dụng cá nhân (khăn mặt, bàn

chải, kính, cốc, chén, bát, đũa ..), đồ chơi hoặc đồ vật dễ bị ô nhiễm chất tiết mũi

họng.

- Khử trùng và vệ sinh thông khí:

+ Thường xuyên mở cửa sổ, cửa chính để ánh nắng chiếu vào và đảm bảo

thông khí thoáng cho nhà ở, phòng học, nơi làm việc, phòng điều trị hàng ngày.

+ Thường xuyên làm sạch đồ chơi, đồ vật bị nghi ngờ ô nhiễm dịch tiết

mũi họng của bệnh nhân bằng xà phòng hoặc các chất tẩy rửa thông thường với

nước sạch.

+ Lau sàn nhà, nắm đấm cửa, mặt bàn, ghế, khu vệ sinh chung hoặc bề

mặt của đồ vật nghi ngờ bị ô nhiễm dịch tiết mũi họng của bệnh nhân bằng xà

phòng hoặc các chất tẩy rửa thông thường từ 1 - 2 lần/ngày.

- Nâng cao sức đề kháng cơ thể bằng: ăn uống đủ chất dinh dưỡng, bổ

sung hợp lý các Vitamin và khoáng chất.

- Người dân trong cộng đồng khi có biểu hiện mắc bệnh cần đến ngay cơ

sở y tế để được khám, điều trị và hướng dẫn cách ly y tế kịp thời

- Tiêm vắc xin phòng bệnh sởi là biện pháp phòng bệnh quan trọng nhất.

Có thể sử dụng vắc xin dạng đơn hoặc dạng phối hợp (sởi - rubella hoặc sởi-

quai bị-rubella).

- Khoa KSBT-YTCC-HIV/AIDS và Trạm Y tế xã tăng cường công tác

giám sát tại cộng đồng, cơ sở y tế nhằm phát hiện, cách ly, xử lý, điều trị sớm ca

bệnh.

3

3. Ủy ban nhân dân các xã: Chỉ đạo các ban, ngành cùng ngành y tế

trong công tác phòng, chống dịch bệnh sởi như: tăng cường công tác truyền

thông về phòng, chống dịch bệnh sởi, đặc biệt là khai báo y tế của người dân khi

có triệu chứng nghi ngờ mắc bệnh sởi, biện pháp chăm sóc, cách ly tại nhà của

bệnh nhân và người tiếp xúc gần.

Đề nghị các cơ quan, ban, ngành, địa phương phối hợp theo dõi và quan

tâm thực hiện./.

Nơi nhận:  KT. CHỦ TỊCH  CHỦ TỊCH
- Như trên;

- Thường trực HĐND huyện;

- CT, PCT UBND huyện;

- Trung tâm TT-VHTT;s

- VP: CVP, PCVP;

- Lưu: VT.

 PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Bảy

  Đặng Văn Minh

		2025-05-27T09:42:25+0700

		2025-05-27T14:48:05+0700

		2025-05-27T14:48:05+0700

		2025-05-27T14:48:05+0700